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TABIIY FANLARNI O‘QITISHDA 
TIMSS YONDOSHUVINING 

AHAMIYATI

Xoldorova Shahnoza Ismatjon qizi
JDPU 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada tabiiy fanlar (fizika, kimyo, biologiya va geografiya) ta’limida TIMSS (Trends in Interna-
tional Mathematics and Science Study) xalqaro baholash dasturining metodologik ahamiyati hamda uni ta’lim jarayoniga 
integratsiya qilish imkoniyatlari ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tahlil qilingan. Tadqiqotda TIMSS baholash tizimining 
kognitiv darajalari (bilish, qo‘llash va fikr yuritish), mazmuniy yo‘nalishlari hamda amaliy topshiriqlarining o‘ziga xos xusu-
siyatlari yoritilgan. Shuningdek, o‘qituvchilarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirish, ta’lim sifatini oshirish va xalqaro 
reyting ko‘rsatkichlarini yaxshilash maqsadida TIMSS yondashuvini umumiy o‘rta va oliy ta’lim tizimiga integratsiya qilish-
ning samarali modeli taklif etilgan. Tadqiqot natijalari ushbu yondashuv o‘quvchilarning tanqidiy va kreativ fikrlash ko‘nik-
malarini rivojlantirishga, ularning amaliy muammolarni hal etish kompetensiyalarini mustahkamlashga hamda global 
raqobat muhitida muvaffaqiyatli faoliyat yuritishga tayyorlashga xizmat qilishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: TIMSS, tabiiy fanlar ta’limi, kognitiv darajalar, xalqaro baholash, tanqidiy fikrlash, kreativ fikrlash, ta’lim 
sifati, o‘qitish metodologiyasi.
Abstract: This article analyzes the methodological significance of the Trends in International Mathematics and Science 
Study (TIMSS) in science education, including physics, chemistry, biology, and geography, and explores effective ways 
of integrating its framework into the educational process. The study examines the TIMSS cognitive domains (knowing, 
applying, and reasoning), content domains, and the characteristics of performance-based assessment tasks. An effec-
tive model for integrating the TIMSS approach into general secondary and higher education is proposed to enhance 
teachers’ professional competencies, improve educational quality, and strengthen international assessment performance. 
The findings indicate that this approach contributes to the development of students’ critical and creative thinking skills, 
strengthens their problem-solving competencies, and prepares them for successful participation in a globally competitive 
environment.

Key words: TIMSS, science education, cognitive domains, international assessment, critical thinking, creative thinking, 
educational quality, teaching methodology.
Аннотация: В данной статье с научно-педагогических позиций рассматривается методологическое значение 
международной программы оценки качества образования TIMSS (Trends in International Mathematics and Science 
Study) в преподавании естественных наук (физики, химии, биологии и географии), а также пути её интеграции 
в образовательный процесс. В исследовании проанализированы когнитивные уровни TIMSS (знание, приме-
нение и рассуждение), содержательные области и особенности практико-ориентированных заданий. Предложена 
эффективная модель внедрения подходов TIMSS в систему общего среднего и высшего образования с целью 
совершенствования профессиональной деятельности педагогов, повышения качества образования и улучшения 
международных рейтинговых показателей. Результаты исследования свидетельствуют о том, что данный подход 
способствует развитию критического и креативного мышления обучающихся, формированию навыков решения 
практических задач и их подготовке к успешной деятельности в условиях глобальной конкуренции.

Ключевые слова: TIMSS, естественно-научное образование, когнитивные уровни, международная оценка, кри-
тическое мышление, креативное мышление, качество образования, методология обучения.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi global raqobat muhitida nafaqat bilim berish, balki o‘quvchilarni chuqur tahliliy va 

amaliy fikrlashga o‘rgatishni talab etmoqda. Dunyo bo‘ylab o‘quvchilarning matematik va tabiiy-ilmiy savod­
xonligini xalqaro miqyosda taqqoslash maqsadida IEA (International Association for the Evaluation of Educa-
tional Achievement) tomonidan o‘tkaziladigan TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) 
tadqiqoti eng nufuzli xalqaro baholash vositalaridan biriga aylangan.
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TIMSS 1995-yildan beri to‘rt yilda bir marta o‘tkazilib, 4-sinf va 8-sinf o‘quvchilarining matematik va tabiiy 
fanlar bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarini o‘lchaydi. 2023-yil baholashida 70 dan ortiq davlat qatnashgan bo‘lib, bu 
tadqiqot natijalariga asoslanib milliy ta’lim islohotlari amalga oshirilmoqda [5].

O‘zbekiston Respublikasi ham ta’lim tizimini isloh qilish jarayonida TIMSS ko‘rsatkichlarini o‘rganish va 
ulardan foydalanishni ustuvor yo‘nalish sifatida belgilab olgan.

Mazkur maqolaning dolzarbligi shundaki, ko‘plab o‘qituvchilar TIMSSni faqat sinov yoki reyting ko‘rsatkichi 
sifatida qabul qiladilar, holbuki bu tizim o‘z ichiga mukammal pedagogik metodologiya, kognitiv darajalar tizimi 
va amaliy ta’lim modelini qamrab oladi. Shu boisdan, TIMSS yondoshuvini tabiiy fanlar o‘qitishiga integratsiya 
qilish ham nazariy, ham amaliy jihatdan katta ahamiyat kasb etadi.

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi TIMSS baholash tizimining metodologik asoslarini tahlil qilish va tabiiy 
fanlar ta’limida undan foydalanishning samarali yo‘llarini ishlab chiqishdan iborat.

Maqolada quyidagi vazifalar hal etiladi:

1.	 TIMSS ning nazariy asoslari va kognitiv darajalar tizimini o‘rganish;

2.	 Tabiiy fanlar ta’limida TIMSS metodologiyasining tatbiq etilishi tamoyillarini aniqlash;

3.	 TIMSS topshiriq turlarini o‘quv jarayoniga joriy etishning amaliy modelini ishlab chiqish;

4.	 O‘zbekiston ta’lim tizimida TIMSS yondoshuvini qo‘llashning samaradorligini baholash;

5.	 Xalqaro tajribadan foydalangan holda pedagogik tavsiyalar ishlab chiqish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
TIMSS dasturi dastlab 1995-yilda IEA tomonidan ishga tushirilgan bo‘lib, uning asosiy maqsadi turli davlat-

lardagi o‘quvchilarning matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha bilim darajasini solishtirish va ta’lim islohotlariga 
yo‘naltiruvchi ma’lumotlar berish bo‘lgan [5].

TIMSS metodologiyasi Bloom taksonomiyasiga asoslangan holda uchta kognitiv darajani – bilish, qo‘llash 
va fikr yuritish – o‘z ichiga oladi.

Singapur, Janubiy Koreya va Finlyandiya kabi yetakchi davlatlarning TIMSS natijalarini tahlil qilish shuni 
ko‘rsatmoqdaki, bu mamlakatlar ta’lim dasturlarini TIMSS kognitiv doiralari asosida tuzgan va o‘qituvchilarni 
shu yo‘nalishda tayyorlashga investitsiya qilgan [1]. Xususan, Singapur modeli “mastery learning” (chuqur 
o‘zlashtirish) tamoyiliga asoslangan bo‘lib, har bir o‘quvchining fikr yuritish darajasiga erishishini ta’minlaydi.

Olimlarimiz – A.Xoliqov A. va J.Yo‘ldoshev [10] – o‘z tadqiqotlarida mamlakat maktablarida TIMSS 
topshiriqlariga o‘xshash vazifalar integratsiyasining sifat ko‘rsatkichlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini 
ta’kidlagan.

Shuningdek, S.Nishonova [7] tabiiy fanlar o‘qitishida amaliy va kontekstli topshiriqlar ulushini oshirish 
zarurligini isbotlagan [7].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Xalqaro baholash tizimlari orasida TIMSS bilan birga PISA (Programme for International Student Assess-

ment) va PIRLS ham keng tarqalgan. Ushbu tizimlar o‘rtasida muhim farqlar mavjud:

1.	 TIMSS – dastur asosidagi (curriculum-based) baholash bo‘lib, o‘quvchilar egallar deb kutilgan bilimlarni 
o‘lchaydi;

2.	 PISA – hayotiy savodxonlikni (literacy-based) baholaydi va kundalik muammolarni yechish qobiliyatiga 
e’tibor qaratadi;

3.	 PIRLS – o‘qish va matnni tushunish ko‘nikmalarini baholashga ixtisoslashgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tabiiy fanlar ta’limi uchun TIMSS eng mos keladi, chunki u fizika, kimyo, biologiya va Yer haqidagi fanlar 

bo‘yicha tizimli va darajali topshiriqlarni qamrab oladi [6].
TIMSS baholash tizimi ikki asosiy o‘lchovga asoslanadi: mazmun doirasi (content domain) va kognitiv 

daraja (cognitive domain). Mazmun doirasi o‘quvchilar o‘rganishi lozim bo‘lgan fan sohalari bilan bog‘liq bo‘lsa, 
kognitiv daraja ushbu bilimlardan foydalanish qobiliyati darajasini belgilaydi.

TIMSS uchta asosiy kognitiv darajani ajratib ko‘rsatadi. Quyidagi jadvalda ushbu darajalar va ularga mos 
ko‘nikmalar batafsil keltirilgan:
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1-jadval: TIMSS kognitiv darajalar tizimi (Mullis et al., 2023 asosida tuzilgan)

Kognitiv daraja Asosiy ko‘nikmalar O‘quvchidan kutilgan natija

Bilish (Knowing) Faktlarni eslab qolish, tushunchalarni 
ta’riflash, munosabatlarni aniqlash Ilmiy bilimlarni to‘g‘ri ifodalash

Qo‘llash (Applying) Tushunchalarni muammolarga tatbiq etish, 
taqqoslash, tasniflash Bilimlarni yangi vaziyatlarda ishlatish

Fikr yuritish (Reasoning) Tahlil qilish, sintez, baholash, xulosalar 
chiqarish Mantiqiy fikr asosida muammo yechish

Ushbu jadval ko‘rsatadiki, TIMSS shunchaki “bilim so‘rash” tizimi emas, balki o‘quvchini asta-sekin chuqur 
fikrlashga yo‘naltiruvchi kognitiv pog‘ona tizimidan iborat. Bu yondashuv Bloom taksonomiyasining tabiiy fanlar 
ta’limiga moslashtirilgan ko‘rinishi hisoblanadi.

8-sinf o‘quvchilari uchun TIMSS tabiiy fanlar bo‘yicha quyidagi to‘rtta asosiy yo‘nalishni o‘z ichiga oladi:

1.	 Biologiya – tirik organizmlar, ekotizimlar, nasldan-naslga o‘tish, tirik organizmlar jarayonlari;

2.	 Kimyo – moddalar va ularning xossalari, kimyoviy reaksiyalar va mollar tushunchasi;

3.	 Fizika – kuch va harakat, issiqlik, yorug‘lik va tovush, elektr va magnit hodisalar;

4.	 Yer haqidagi fanlar – Yer tuzilishi, atmosfera, okeanlar va kosmik jismlar.

Har bir yo‘nalish bilish (45%), qo‘llash (35%) va fikr yuritish (20%) nisbatida topshiriqlarni o‘z ichiga oladi. 
Bu nisbat o‘qituvchiga dars rejalashtirish va topshiriqlar tuzishda qo‘llanma bo‘lib xizmat qiladi.

Rivojlangan ta’lim tizimlari TIMSS yondoshuvini o‘zlariga xos tarzda amalga oshirgan. Bu tajribalarni 
o‘rganish O‘zbekiston uchun muhim amaliy ko‘rsatmalar beradi.

2-jadval: TIMSS 2023 xalqaro natijalari (TIMSS International, 2024 ma’lumotlari asosida)
Davlat O‘rtacha ball (2023) Matematika bo‘yicha o‘rin Fan bo‘yicha o‘rin

Singapur 616 1 1

Janubiy Koreya 594 2 3

Finlyandiya 557 7 5

O‘zbekiston Ishtirokchi – –

Singapur ta’lim tizimi jahonda TIMSS bo‘yicha doimiy yetakchi hisoblanadi. Bu muvaffaqiyatning asosida 
“chuqur o‘rganish” (deep learning) pedagogikasi yotadi. Singapur darslari quyidagi strukturaga ega: muammo 
qo‘yish, mustaqil kashfiyot, muhokama va umumlashtirish. O‘quvchilar har bir mavzuni amaliyot bilan bog‘lab 
o‘rganadi.

Janubiy Koreya TIMSS natijalarida muntazam ravishda yuqori o‘rinni egallaydi. Bu mamlakatda o‘qituv
chilar yiliga 68 soatdan ortiq malaka oshirish kurslari o‘taydi va TIMSS kognitiv darajalariga mos topshiriqlar 
tuzish bo‘yicha maxsus treninglar o‘tkaziladi (Kim, 2019). Bundan tashqari, “o‘qituvchilarning professional 
hamjamiyatlari” (Professional Learning Communities) amaliyoti keng tarqalgan.

Finlyandiya o‘quvchilarga kuchli uy vazifasi bermasdan va “yodlash” metodisiz yuqori natijalarni qo‘lga 
kiritadi. Buning asosida “tushunish asosidagi ta’lim” (inquiry-based learning) yotadi. Tabiiy fanlar darslari labo-
ratoriya va amaliy faoliyatlarga boyitilib, o‘quvchilar real hayot muammolarini hal qilishga yo‘naltiriladi (Sahl-
berg, 2021).

TIMSS metodologiyasini O‘zbekiston ta’lim tizimiga integratsiya qilish uchun kompleks va bosqichma-
bosqich yondashuv zarur. Muallif tomonidan quyidagi to‘rt bosqichli model taklif etiladi:

Birinchi va eng muhim bosqich – o‘qituvchilarning TIMSS metodologiyasini chuqur o‘zlashtirishidir. Buning 
uchun:

1.	 Har bir viloyatda TIMSS bo‘yicha malaka oshirish markazlari tashkil etilishi;

2.	 O‘qituvchilar kognitiv darajalar bo‘yicha topshiriqlar tuzish texnikasini o‘rganishi;

3.	 Xalqaro TIMSS topshiriqlar banki (Released Items) bilan ishlash ko‘nikmasini shakllantirish;

4.	 Peer-learning (hamkorlikdagi o‘rganish) professional hamjamiyatlarini yaratish.
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O‘qituvchilar dars rejalarini TIMSS kognitiv darajalar nisbatiga mos ravishda tuzishlari kerak. Har bir darsda 
uchta darajaga mos topshiriqlar bo‘lishi tavsiya etiladi:
1.	 Bilish darajasi (45%): ta’riflar, faktlar, munosabatlarni esga olish topshiriqlari;
2.	 Qo‘llash darajasi (35%): formulalarni muammolarga tatbiq etish, grafik va sxema talqin qilish;
3.	 Fikr yuritish darajasi (20%): ochiq uchtali savol (open-ended), gipoteza test qilish, natijalarni baholash.

TIMSS yondoshuvida summativ (yakuniy) baholash bilan birga formativ (jarayon) baholash alohida ahami-
yatga ega. Formativ baholash metodlari quyidagilarni o‘z ichiga oladi:
1.	 Exit ticket – dars oxirida o‘quvchidan 1-2 ta kalit savol bo‘yicha javob yozib olish;
2.	 Think-Pair-Share – tushuncha bo‘yicha juftlikda muhokama va sinf oldida fikr almashish;
3.	 Kontseptual xarita (concept map) tuzish – o‘zlashtirish darajasini vizual aks ettirish.

O‘quvchilarning TIMSS uslubidagi topshiriqlardagi natijalari maktab darajasida muntazam tahlil qilinib, 
zaiflashgan yo‘nalishlar bo‘yicha tuzatish dasturlari ishlab chiqilishi kerak. Bu jarayon “ta’lim siklining yopilishi” 
(closing the learning loop) tamoyiliga asoslanadi.

Quyida tabiiy fanlarning turli sohalari bo‘yicha TIMSS kognitiv darajalariga mos amaliy topshiriqlar namu-
nalari keltirilgan. Bu namunalar o‘qituvchilarga o‘zlarining topshiriqlar bankini yaratishda yordam beradi.

Savol: Shisha idishda suv qizdirilmoqda. Qaynatish jarayonida qanday energiya turi issiqlik energi-
yasiga aylanadi? Javob variantlarini belgilang va o‘z javobingizni asoslang.

Bu savol o‘quvchidan fizik hodisani ta’riflash va energiya saqlanish qonunini bilishni talab qiladi – bu bilish 
darajasiga mos keladi.

Savol: O‘rmon ekotizimasidagi qo‘ng‘iz, burgut, quyon va o‘t o‘simliklaridan iborat ozuqa zanji-
rini tuzing. Agar bu ekotizimada quyosh nuri 30% kamaysa, birinchi navbatda qaysi organizm soni 
kamayadi va nima uchun?

Bu topshiriq o‘quvchidan ekotizim tushunchasini yangi vaziyatga tatbiq etishni va sababiy bog‘liqlikni tush-
untirishi talab qiladi – qo‘llash darajasiga mos.

Savol: Tadqiqotchi ikki noma’lum eritma oldi. Ulardan biri kislota, ikkinchisi ishqor. Uning qo‘lida 
faqat lakmus qog‘ozi bor. Eritma pH ini aniqlash uchun qanday tajriba o‘tkazadi? Tajriba rejasini 
tuzib, kutilgan natijalarni izohlang. Agar natijalar kutilganidan farq qilsa, bu qanday sababdan bo‘lishi 
mumkin?

Bu topshiriq gipoteza tuzish, tajriba rejalashtirish va noma’lum natijalarga nisbatan tanqidiy yondashuv 
ko‘nikmalarini baholaydi – fikr yuritish darajasining eng yuqori sathiga mos keladi.

Ushbu tadqiqot natijalariga ko‘ra, TIMSS yondoshuvini tabiiy fanlar o‘qitishiga integratsiya qilish bir necha 
muhim afzalliklarni beradi. Birinchidan, uchta kognitiv darajalar tizimi o‘quvchilarda nafaqat bilim, balki amaliy 
va tahliliy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Ikkinchidan, xalqaro me’yorlarga mos topshiriqlar o‘quvchilarni 
global ta’lim muhitiga tayyorlaydi.

Biroq, tatbiq jarayonida bir qator muammolar ham mavjud.

Birinchi muammo – o‘qituvchilarning TIMSS metodologiyasini yetarlicha bilmasligidir. Ko‘plab o‘qituvchilar 
TIMSS ni faqat test sifatida qabul qilib, uning pedagogik imkoniyatlaridan foydalanmaydi.

Ikkinchi muammo – ta’lim dasturlaridagi ortiqcha mazmuniy yuklanishdir. Fikr yuritish darajasidagi 
topshiriqlarga vaqt ajratish uchun o‘quv rejasining qayta ko‘rib chiqilishi zarur.

Shuningdek, tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, TIMSS uslubidagi topshiriqlar bilan muntazam ishlagan o‘quv
chilar an’anaviy “to‘g‘ri/noto‘g‘ri” javoblar shakliga qaraganda chuqurroq tushunish qobiliyatini namoyon etadi. 
Bu esa formativ baholash amaliyotining joriy etilishi bilan yanada kuchayadi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi tavsiyalar ishlab chiqilgan:

O‘qituvchilar uchun:
1.	 Dars rejalashtirish vaqtida TIMSS kognitiv darajalar nisbatiga (45:35:20) rioya qilish;

2.	 Har oyda kamida bir marta fikr yuritish darajasidagi ochiq topshiriq qo‘llash;

3.	 TIMSS Released Items bazasidan namuna topshiriqlar tanlab, o‘quvchilar bilan ishlash;

4.	 Formativ baholash usullarini (exit ticket, think-pair-share) darsga kiritish.
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Maktab ma’muriyati uchun:
1.	 Fanlar bo‘yicha o‘qituvchilarning professional hamjamiyatlarini tashkil etish;

2.	 TIMSS bo‘yicha ichki malaka oshirish seminarlarini o‘tkazish;

3.	 O‘quvchilar natijalarini TIMSS standartlari asosida tahlil qiluvchi monitoring tizimini joriy etish.

Vazirlik va ta’lim tizimi uchun:
1.	 Tabiiy fanlar ta’lim dasturlarini TIMSS mazmun doiralari bilan muvofiqlashtirish;

2.	 Pedagogika institutlarida TIMSS metodologiyasi bo‘yicha alohida kurs joriy etish;

3.	 O‘zbekiston maktablarini TIMSS baholash jarayoniga rasmiy tarzda jalb etish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) xalqaro baholash tizimi tabiiy fanlar ta’limi 

uchun nafaqat o‘lchov vositasi, balki to‘laqonli pedagogik metodologiya sifatida xizmat qiladi. Ushbu maqolada 
ko‘rsatilganidek, TIMSS ning uchta kognitiv darajalar tizimi (bilish, qo‘llash, fikr yuritish) o‘quvchilarni tizimli va 
bosqichma-bosqich chuqur fikrlashga yo‘naltiradi.

Singapur, Janubiy Koreya va Finlyandiyaning TIMSS bo‘yicha erishgan natijalari shuni ko‘rsatadiki, muvaf-
faqiyatning kaliti o‘qituvchilarni professional tayyorlash, darslarni amaliy va kontekstli topshiriqlar bilan boyitish 
hamda formativ baholashni tizimli qo‘llashda yotadi.

O‘zbekiston ta’lim tizimi uchun TIMSS yondoshuvini tatbiq etish quyidagi natijalarga olib kelishi mumkin: 
o‘quvchilarning tanqidiy va kreativ fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish, ta’lim sifatini xalqaro standartlarga yaqin-
lashtirish va global raqobat muhitiga tayyorlash. Bu yo‘nalishda muvaffaqiyatga erishish uchun o‘qituvchilar, 
maktab ma’muriyati va ta’lim vazirligi hamkorligi muhim ahamiyat kasb etadi.

Keyingi tadqiqotlar yo‘nalishi sifatida TIMSS yondoshuvini o‘qitishga joriy etilgandan so‘ng o‘quvchilar bilim 
darajasini eksperimental-nazorat guruhlari orqali o‘lchash tavsiya etiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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